
 

 

CÔNG TY CỔ PHẦN PHÁT TRIỂN NHÀ THANH ĐA 

-------  ------- 

 

 

 

 

 

 

Của Dự án: GIAI ĐOẠN I – LÔ IV VÀ LÔ VI 

THUỘC DỰ ÁN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG CỤM 08 

CHUNG CƯ LÔ SỐ, CƯ XÁ THANH ĐA TẠI 

PHƯỜNG 27, QUẬN BÌNH THẠNH 

 
ĐỊA ĐIỂM: PHƯỜNG 27, QUẬN BÌNH THẠNH, THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

 

 

 

TP. Hồ Chí Minh, tháng     năm 2022





Báo cáo Đánh giá tác động môi trường 

                   Công ty CP Kỹ thuật Môi trường Thế Giới Xanh  

                   Địa chỉ: 42/36D Ung Văn Khiêm, Phường 25, Quận Bình Thạnh, TP.HCM                    

                   Web: www.greenworld.vn       Email: tv_gw@greenworld.vn  Điện thoại: 028.38982224            i 

  MỤC LỤC 

MỤC LỤC ....................................................................................................................... i 
[...]
- Tính chất: Thông số ô nhiễm đặc trưng của nước thải có chứa chất cặn bã, các 

chất rắn lơ lửng (SS), các hợp chất hữu cơ dễ phân hủy sinh học, các hợp chất dinh 

dưỡng (N, P), vi khuẩn... 

5.3.2. Khí thải 

5.3.2.1. Giai đoạn giải phóng mặt bằng 

- Nguồn phát sinh, quy mô: Hoạt động san ủi mặt bằng, vận chuyển đất cát thừa 

thải bỏ ra khỏi dự án gây phát sinh bụi và khí thải từ máy móc thi công và phương tiện 

vận chuyển.  

- Tính chất: Thông số ô nhiễm đặc trưng của khí thải là COx, NOx, SOx, VOC… 

5.3.2.2. Giai đoạn thi công xây dựng và lắp đặt máy móc, thiết bị 

- Bụi và khí thải phát sinh trong quá trình tập kết, vận chuyển nguyên vật liệu, 

máy móc, thiết bị;  

- Bụi phát sinh trong quá trình thi công tầng hầm, từ quá trình đào, đắp, xây dựng 

các hạng mục; 

- Bụi từ quá trình xây dựng các tầng cao, bụi do hoạt động chà nhám và sơn hoàn 

thiện; 

- Khí thải từ máy móc, thiết bị thi công và phương tiện vận chuyển: Thông số ô 

nhiễm đặc trưng của khí thải là COx, NOx, SOx, VOC… 

- Khí thải từ quá trình hàn công trình xây dựng và lắp đặt máy móc thiết bị: Thông 

số ô nhiễm đặc trưng của khí thải là khói hàn, CO, NOx. 

- Bụi và khí thải phát sinh từ hoạt động phủ nhựa đường: Thông số ô nhiễm đặc 

trưng của khí thải là bụi, NOx, COx, SOx, tổng hydrocacbon,... 

5.3.2.3. Giai đoạn vận hành  

- Bụi, khí thải phát sinh từ các phương tiện giao thông đi lại trong khu vực và trên 

các tuyến đường của dự án: Thông số ô nhiễm đặc trưng của khí thải là bụi, SO2, NO2, 

CO, VOCs; 

- Khí thải phát sinh từ hoạt động máy phát điện dự phòng: Thông số ô nhiễm đặc 

trưng của khí thải là Bụi, SO2, COx, NOx; 

- Khí thải từ đun nấu thức ăn phục vụ ăn uống khu thương mại, dịch vụ: Thông 

số ô nhiễm đặc trưng của khí thải là NO2, CO2, CO, VOC. 

- Mùi hôi từ cống thoát nước, hố ga thu nước, khu lưu chứa chất thải rắn, trạm 

http://www.greenworld.vn/
mailto:tv_gw@greenworld.vn


Báo cáo Đánh giá tác động môi trường 

                   Công ty CP Kỹ thuật Môi trường Thế Giới Xanh  

                   Địa chỉ: 42/36D Ung Văn Khiêm, Phường 25, Quận Bình Thạnh, TP.HCM                    

                   Web: www.greenworld.vn       Email: tv_gw@greenworld.vn  Điện thoại: 028.38982224            23 

XLNT: Thông số ô nhiễm đặc trưng của khí thải là mùi, CO2, NH3, H2S, CO, CH4,…. 

5.3.3. Chất thải rắn, chất thải nguy hại 

5.3.3.1. Giai đoạn giải phóng mặt bằng 

- Nguồn phát sinh, quy mô:  

+ Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của công nhân với khối 

lượng khoảng 7,5 kg/ngày.  

+ Chất thải nguy hại: không có. 

- Tính chất: Thành phần chất thải rắn sinh hoạt chủ yếu là các loại rau, củ quả, 

thức ăn thừa, bao bì, thùng chứa, giấy, chai lọ... 

5.3.3.2. Giai đoạn thi công xây dựng và lắp đặt máy móc, thiết bị 

- Nguồn phát sinh, quy mô:  

+ Chất thải rắn sinh hoạt: phát sinh từ hoạt động của công nhân viên thi công 

xây dựng với khối lượng khoảng 175 kg/ngày.  

+ Chất thải rắn xây dựng: phát sinh từ quá trình thi công tường vây, khoan cọc 

nhồi, từ quá trình thi công tầng hầm và thi công xây dựng các hạng mục công trình của 

dự án với khối lượng khoảng 72.929,83 tấn – 80.354,83/2 năm gồm bentonite khoảng 

70 tấn, bùn từ khoan cọc nhồi, đất đào thải bỏ khoảng 70.384,83 tấn, chất thải rắn xây 

dựng khoảng 2.475 – 9.900 tấn; 

+ Chất thải nguy hại: phát sinh từ hoạt động chiếu sáng, hoạt động bảo dưỡng 

máy móc, thiết bị… với tổng khối lượng phát sinh mỗi giai đoạn khoảng 70 kg/tháng. 

- Tính chất:  

+ Chất thải rắn sinh hoạt: Thành phần chủ yếu bao gồm các loại rau, củ quả, thức 

ăn thừa, bao bì, thùng chứa, giấy, chai lọ,…. 

+ Chất thải rắn xây dựng: Thành phần gồm bùn thải từ khoan cọc nhồi, đất đào 

thải bỏ, bentonite thải, chất thải từ các loại vật liệu xây dựng như cát, đất, xi măng,... 

+ Chất thải nguy hại: Thành phần chủ yếu gồm bóng đèn huỳnh quang thải, giẻ 

lau, găng tay dính dầu mỡ, hộp đựng dầu mỡ, dầu mỡ thải… 

5.3.3.3. Giai đoạn vận hành  

- Nguồn phát sinh, quy mô: 

+ Chất thải rắn sinh hoạt: phát sinh từ hoạt động của người dân sinh sống và 

khách vãng lai tại khu nhà ở, khu sinh hoạt cộng đồng, nhà trẻ và hoạt động khu thương 

mại, dịch vụ. Khối lượng phát sinh khoảng 8.501,8 kg/ngày.  

+ Chất thải rắn thông thường: Bùn thải từ trạm xử lý nước thải số 1 phát sinh 

khoảng 132 kg/ngày. 

+ Chất thải nguy hại: phát sinh từ khu căn hộ, thương mại, dịch vụ với khối 

lượng khoảng 1.275,33 kg/tháng. 

- Tính chất: 

+ Chất thải rắn sinh hoạt: Thành phần chủ yếu bao gồm các loại rau, củ quả, thức 

ăn thừa, bao bì, thùng chứa, giấy, chai lọ,…. 

+ Chất thải rắn thông thường: Bùn thải từ trạm xử lý nước thải. 

http://www.greenworld.vn/
mailto:tv_gw@greenworld.vn


Báo cáo Đánh giá tác động môi trường 

                   Công ty CP Kỹ thuật Môi trường Thế Giới Xanh  

                   Địa chỉ: 42/36D Ung Văn Khiêm, Phường 25, Quận Bình Thạnh, TP.HCM                    

                   Web: www.greenworld.vn       Email: tv_gw@greenworld.vn  Điện thoại: 028.38982224            24 

+ Chất thải nguy hại: Thành phần gồm bóng đèn huỳnh quang thải và các loại 

thủy tinh hoạt tính thải; chất hấp thụ, vật liệu lọc (bao gồm cả vật liệu lọc dầu chưa nêu 

tại các mã khác), giẻ lau, vải bảo vệ thải bị nhiễm các thành phần nguy hại; pin, ắc quy 

thải; hộp mực in thải có các thành phần nguy hại; sơn, mực, chất kết dính và nhựa thải 

có các thành phần nguy hại; vỏ bình xịt kiến, muỗi; bao bì thuốc bảo vệ thực vật, bao bì 

phân bón, thuốc diệt côn trùng; dầu nhớt thải. 

5.3.4. Tiếng ồn, độ rung và các tác động môi trường khác 

- Nguồn phát sinh và quy chuẩn: tiếng ồn, độ rung phát sinh trong quá trình thi 

công xây dựng và lắp đặt máy móc thiết bị, vận hành Dự án. Tiếng ồn đảm bảo đạt quy 

chuẩn QCVN 24/2016/BYT và QCVN 26:2010/BTNMT. Độ rung đảm bảo đạt quy 

chuẩn QCVN 27/2016/BYT và QCVN 27:2010/BTNMT 

- Tác động đến ngập úng khu vực. 

- Tác động đến an ninh trật tự. 

5.4. Các công trình và biện pháp bảo vệ môi trường của dự án 

5.4.1. Các công trình và biện pháp thu gom, xử lý nước thải  

5.4.1.1. Giai đoạn giải phóng mặt bằng và thi công xây dựng 

- Nước thải xây dựng: Nước thải rửa thiết bị thi công, rửa xe được thu gom và 

đưa về hố ga lắng, lọc; nước thải từ quá trình thi công tầng hầm được bơm vào hệ thống 

thoát nước của khu vực trước khi thải ra môi trường. 

+ Nước thải phát sinh từ hoạt động rửa bánh xe tại công trường được thu gom 

vào 01 hố lắng dung tích mỗi hố lắng 5 m3 gần khu vực cổng ra vào công trường thi 

công để tách dầu và lắng cặn; sử dụng các thiết bị chuyên dụng để vớt lượng dầu nổi, 

nước rửa sau khi lắng cặn và tách dầu được tái sử dụng để tưới nước dập bụi trên công 

trường thi công, làm ẩm vật liệu và đất thải trước khi vận chuyển. Bùn, đất và cát tại hố 

lắng, lọc được nạo vét và vận chuyển xử lý cùng chất thải thi công; váng dầu mỡ được 

thu gom định kỳ và vận chuyển lưu chứa cùng với chất thải nguy hại trong giai đoạn thi 

công Dự án. Tái sử dụng đối với nước thải rửa cốt liệu bê tông, rửa thiết bị thi công cho 

các mục đích khác như trộn vữa, phun ẩm.... 

+ Quy trình xử lý: Nước rửa bánh xe → bể lắng → tách dầu → lắng cặn → làm 

ẩm vật liệu và đất thải trước khi vận chuyển, tưới nước dập bụi trên công trường thi 

công. 

+ Tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật áp dụng: QCVN 40:2011/BTNMT, cột B. 

- Nước thải sinh hoạt:  

+ Lắp đặt 01 nhà vệ sinh di động trong giai đoạn chuẩn bị; Lắp đặt 10 nhà vệ 

sinh di động trong giai đoạn thi công xây dựng giai đoạn 1 và 25 nhà vệ sinh di động 

trong giai đoạn thi công xây dựng giai đoạn 2 tại khu vực thi công để thu gom toàn bộ 

nước thải sinh hoạt của Dự án phát sinh trong giai đoạn chuẩn bị và thi công;  

+ Hợp đồng với đơn vị có chức năng định kỳ hút nước thải sinh hoạt và bùn thải 

phát sinh từ nhà vệ sinh di động và vận chuyển, xử lý khi đầy bể, không xả thải ra môi 

trường.  

+ Quy trình: nước thải sinh hoạt → nhà vệ sinh lưu động → đơn vị chức năng 

hút, vận chuyển, xử lý khi đầy bể. 

http://www.greenworld.vn/
mailto:tv_gw@greenworld.vn


Báo cáo Đánh giá tác động môi trường 

                   Công ty CP Kỹ thuật Môi trường Thế Giới Xanh  

                   Địa chỉ: 42/36D Ung Văn Khiêm, Phường 25, Quận Bình Thạnh, TP.HCM                    

                   Web: www.greenworld.vn       Email: tv_gw@greenworld.vn  Điện thoại: 028.38982224            25 

5.4.1.2. Giai đoạn vận hành  

- Xây dựng hệ thống thoát nước mưa tách riêng hệ thống thoát nước thải. 

- Thu gom toàn bộ nước thải sinh hoạt phát sinh từ dự án dẫn về  trạm XLNT số 

1 của dự án để xử lý đạt quy chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT, cột B, k=1. 

- Hệ thống thoát nước: nước thải sau xử lý của trạm xử lý nước thải số 1 được thu 

gom dẫn vào hệ thống thoát nước trong khu vực dự án bằng cống BTCT có đường kính 

D200-300, chiều dài 565m đi trên các trục đường chính khu vực dự án trước khi đấu nối 

vào hệ thống thoát nước của khu vực trên đường Thanh Đa. 

- Nước thải sinh hoạt: Đối với nước thải từ nhà vệ sinh của 02 tháp T4, T7 được 

thu gom xử lý bằng bể tự hoại ba ngăn. Dự án có 02 bể tự hoại ba ngăn tổng thể tích 610 

m3, trong đó: 

+ 01 bể tự hoại ba ngăn T4 thể tích 290 m3 đặt tại tầng hầm 2 tháp T4; 

+ 01 bể tự hoại ba ngăn T7 thể tích 320 m3 đặt tại tầng hầm 2 tháp T7; 

- Đầu tư xây dựng trạm xử lý nước thải cục bộ số 1 công suất 1.200 m3/ngày.đêm. 

+ Quy trình xử lý nước thải: nước thải (gồm nước thải bồn cầu, bồn tiểu, chậu 

rửa, bồn tắm, lavabo, nhà bếp, máy giặt) được xử lý sơ bộ qua Bể tự hoại trước khi dẫn 

về bể thu gom và nước thải từ nhà bếp được dẫn về hố thu. Nước thải → Hố thu → Bể 

tách dầu → Bể điều hòa → Hệ thống kiểm soát → Bể vi sinh  G.SBR1st 

(Anoxic/Oxic/lắng) → Bể khử trùng → Trạm quan trắc nước thải tự động, liên tục → 

Hố ga quan trắc nội bộ → Hệ thống thoát nước thải nội bộ của dự án → Nguồn tiếp 

nhận; nước thải sau xử lý đạt Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt QCVN 

14:2008/BTNMT, cột B, K=1. 

+ Nguồn tiếp nhận: Trong giai đoạn ngắn hạn nước thải sau xử lý của trạm 

XLNT số 1 dẫn qua hệ thống thoát nước thải nội bộ của dự án trên đường số 2, sau đó 

đấu nối vào hệ thống thoát nước chung của thành phố trên đường Thanh Đa. Trong giai 

đoạn dài hạn, nước thải sau xử lý của trạm XLNT số 1 dẫn qua hệ thống thoát nước thải 

nội bộ của dự án, sau đó được thu gom vào tuyến cống bao và đưa về nhà máy nước thải 

lưu vực Nhiêu Lộc – Thị Nghè, thành phố Thủ Đức. 

+ Vị trí xả thải: Vị trí xả thải của trạm XLNT số 1 tại đường Thanh Đa, phường 

27, quận Bình Thạnh, Tp. HCM.  

+ Phương thức xả thải: nước thải sau xử lý được dẫn ra hệ thống thoát nước 

chung của khu vực theo phương thức tự chảy. 

+ Thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục với camera theo dõi, giám sát: 

đầu tư lắp đặt 01 hệ thống quan trắc tự động, liên tục. Quan trắc lưu lượng nước thải đầu 

vào của trạm xử lý nước thải số 1 và nước thải sau xử lý tại mương quan trắc nước thải 

số 1 trước khi đấu nối vào hệ thống thoát nước chung của thành phố trên đường Thanh 

Đa (trong giai đoạn ngắn hạn) hoặc tuyến cống bao của thành phố (trong giai đoạn dài 

hạn) với các thông số là nhiệt độ, pH, TSS, COD, Amoni và lưu lượng nước thải.  

5.4.2. Các công trình và biện pháp thu gom, xử lý khí thải 

5.4.2.1. Giai đoạn giải phóng mặt bằng 

- Bụi, khí thải trong quá trình vận chuyển nguyên liệu san nền: Lắp đặt hàng rào 

bằng tôn cao 2,5 m - 3 m xung quanh khu vực công trường thi công; phương tiện vận 

chuyển chở đúng trọng tải quy định; che phủ kín đối với tất cả các phương tiện chuyên 

vận chuyển; thường xuyên thu dọn đất, cát, vật liệu rơi vãi tại khu vực thi công và đường 

http://www.greenworld.vn/
mailto:tv_gw@greenworld.vn


Báo cáo Đánh giá tác động môi trường 

                   Công ty CP Kỹ thuật Môi trường Thế Giới Xanh  

                   Địa chỉ: 42/36D Ung Văn Khiêm, Phường 25, Quận Bình Thạnh, TP.HCM                    

                   Web: www.greenworld.vn       Email: tv_gw@greenworld.vn  Điện thoại: 028.38982224            26 

tiếp cận, đảm bảo vệ sinh; phun nước giảm bụi tối thiểu 01 lần/ngày; tất cả các xe được 

rửa sạch bùn đất trước khi ra khỏi công trường; trang bị đầy đủ bảo hộ lao động cho lực 

lượng thi công. 

- Bụi, khí thải do máy móc, thiết bị thi công trên công trường: Phân bố kế hoạch 

thi công hợp lý, hạn chế tối đa việc tập trung nhiều máy móc, thiết bị thi công hoạt động 

cùng lúc; thường xuyên kiểm tra, bảo dưỡng thiết bị các loại máy móc; trang bị đầy đủ 

bảo hộ lao động cho công nhân thi công tại công trường; 

5.4.2.2. Giai đoạn thi công xây dựng và lắp đặt máy móc, thiết bị 

- Có biện pháp giảm thiểu bụi, khí thải phát sinh trong quá trình thi công, xây 

dựng đảm bảo đạt các Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về môi trường theo QCVN 

05:2013/BTNMT, QCVN 06:2009/BTNMT. 

- Trong quá trình đào tầng hầm, đào móng, đào công trình hệ thống cấp thoát 

nước và đắp nền công trình: Thực hiện hình thức cuốn chiếu làm nền đến đâu thì tiến 

hành đầm nền tới đó để tăng độ kết dính của các hạt đất, nhằm hạn chế lượng bụi phát 

tán; Trang bị đầy đủ các trang thiết bị bảo hộ lao động cho công nhân làm việc tại công 

trường; Chất thải rắn phát sinh từ quá trình đào đất là đất đào sẽ được hợp đồng với đơn 

vị có chức năng thu gom, vận chuyển ra khỏi công trình đổ thải theo đúng quy định; 

Thực hiện nghiêm túc quy định hạn chế tốc độ di chuyển trong khu vực công trường. 

- Bụi, khí thải trong quá trình vận chuyển, thi công xây dựng: Lắp đặt hàng rào 

bằng tôn cao 2,5 m - 3 m xung quanh khu vực công trường thi công; sử dụng phương tiện, 

máy móc được đăng kiểm; phương tiện vận chuyển chở đúng trọng tải quy định; che phủ 

kín đối với tất cả các phương tiện chuyên vận chuyển; thường xuyên thu dọn đất, cát, vật 

liệu rơi vãi tại khu vực thi công và đường tiếp cận, đảm bảo vệ sinh; phun nước giảm bụi 

tối thiểu 01 lần/ngày; tất cả các xe được rửa sạch bùn đất trước khi ra khỏi công trường; 

trang bị đầy đủ bảo hộ lao động cho lực lượng thi công. 

- Bụi, khí thải do máy móc, thiết bị thi công trên công trường: Phân bố kế hoạch 

thi công hợp lý, hạn chế tối đa việc tập trung nhiều máy móc, thiết bị thi công hoạt động 

cùng lúc; thường xuyên kiểm tra, bảo dưỡng thiết bị các loại máy móc; trang bị đầy đủ 

bảo hộ lao động cho công nhân thi công tại công trường; 

- Khí thải từ quá trình hàn: Trang bị đầy đủ bảo hộ lao động cho công nhân trực 

tiếp hàn: quần áo bảo hộ, mặt nạ hàn, găng tay hàn,… 

- Bụi, khí thải từ quá trình thi công: Áp dụng các biện pháp thi công tiên tiến, cơ 

giới hóa các thao tác và quá trình thi công đến mức tối đa nhằm rút ngắn thời gian thi 

công. 

5.4.2.3. Giai đoạn vận hành  

- Bụi, khí thải phương tiện giao thông: Yêu cầu xe vận chuyển chạy đúng tốc độ 

cho phép; phun nước sân đường giảm bụi. 

- Bụi và khí thải từ máy phát điện dự phòng: Dự án sẽ lắp đặt 06 máy phát điện 

dự phòng, 02 máy công suất mỗi máy 1.600 KVA/máy và 01 máy công suất 2.000 KVA 

đặt tại tầng hầm 1 tháp T4 và 01 máy công suất mỗi máy 1.600 KVA/máy và 02 máy 

công suất 2.000 KVA đặt tại tầng hầm 1 tháp T7. Máy phát điện dự phòng sử dụng nhiên 

liệu dầu DO, đặt ở phòng riêng biệt tại tầng hầm 1, có cách âm. Mỗi máy phát điện được 

bố trí ống khói thải cao 4m để thoát khí thải ra ngoài. Khí thải thoát ra ngoài môi trường 

đảm bảo đạt quy chuẩn QCVN 19:2009/BTNMT, cột B, Kp = 1, Kv = 0,6. 

http://www.greenworld.vn/
mailto:tv_gw@greenworld.vn


Báo cáo Đánh giá tác động môi trường 

                   Công ty CP Kỹ thuật Môi trường Thế Giới Xanh  

                   Địa chỉ: 42/36D Ung Văn Khiêm, Phường 25, Quận Bình Thạnh, TP.HCM                    

                   Web: www.greenworld.vn       Email: tv_gw@greenworld.vn  Điện thoại: 028.38982224            27 

-  Khí thải từ khu vực nhà bếp khu thương mại, dịch vụ: bố trí cây xanh trong 

khuôn viên dự án nên tải lượng khí thải phát sinh từ quá trình đun nấu có thể được hấp 

thụ bởi cây xanh xung quanh. 

- Thường xuyên vệ sinh khu vực lưu chứa chất thải rắn và đường ống thoát nước 